
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 558 della seduta del 26 novembre 2018.                       
 
 
Oggetto: Rettifica DGR n. 202 del 16/05/2017 e DGR n. 364 del 10/08/2017 “Programma di 
Sviluppo Rurale della Calabria 2014-2020. Organigramma di attuazione”. 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: on.le Gerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Giacomo Giovinazzo 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
 X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  5  pagine compreso il frontespizio e di n. 1  allegati. 
 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento, in quanto gli oneri non sono posti a 
carico del bilancio regionale. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
       Dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO che:  

- la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il 

periodo di programmazione 2014-2020; 

- con D.G.R. n. 4 del 18 gennaio 2016, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 

Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 

- con Deliberazione n. 99 del 23 febbraio 2016, il Consiglio Regionale ha effettuato la “Presa 

d’atto della Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”. 

- la Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11, lett a), del regolamento (UE) n. 1305/2013, con 

Decisione C(2018) 6608 final del 4 ottobre 2018 ha, da ultimo, approvato la modifica del 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la decisione di esecuzione 

C(2015) 8314 della Commissione; 

CONSIDERATO che il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria, al capitolo 15 “Modalità 

di attuazione del Programma”, al paragrafo 15.1.2.1 “Struttura di gestione e di controllo”, prevede che 

“Il sistema di gestione e controllo del PSR 2014-2020 ha l’obiettivo di organizzare l’esercizio di tutte le 

funzioni e le fasi procedurali connesse con il PSR assicurandone la coerenza interna, la fluidità, l’efficacia 

e la conformità alle norme. Esso comprende la individuazione o la predisposizione: delle risorse umane e 

tecniche necessarie alla esecuzione del programma; …” ed ancora che “Le risorse umane, sulla base della 

buona prassi sperimentata nel periodo di programmazione 2007-2013, saranno organizzate per centri di 

responsabilità (funzionari pubblici), ai sensi della legge n. 241/90, corrispondenti alle misure o sub-

misure in funzione della complessità gestionale e coordinati dalla struttura dirigenziale della Regione”; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 202 del 16/05/2017, successivamente rettificato con D.G.R. n. 364 

del 10/08/2017,  la Giunta regionale ha approvato l’Organigramma dei centri di Responsabilità 

corrispondenti alle Misure o sub Misure del Programma di Sviluppo Rurale - PSR 2014/2020 (FEASR) 

della Regione Calabria; 

DATO ATTO che al fine di accelerare il processo di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2020 e di assicurare l’efficace, efficiente e corretta gestione dello stesso, giunto ormai nella fase 

di piena attuazione e maturazione, risulta necessaria una rimodulazione dei Centri di Responsabilità 

per la realizzazione delle attività e delle operazioni previste dalle Misure/Sub Misure oltre che per 

coadiuvare i Dirigenti di Settore del Dipartimento; 

RITENUTO che il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, per l’anno 2019 dovrebbe raggiungere la 

sua più piena esplicazione; 

CONSIDERATO CHE le attività svolte dal personale risultino effettivamente “aggiuntive” rispetto alle 

attività istituzionali di competenza; 

CONSIDERATO che la Giunta regionale, con D.G.R n. 364 del 10/08/2018 ha, tra l’altro, ricondotto 

presso il  Settore n. 1 le funzioni relative ai controlli sul PSR 2014/2020; 

RITENUTO CHE, al fine di assicurare l’efficace, efficiente e corretta gestione del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 ed accelerare, nel contempo, il processo di attuazione del PSR, è 

necessario, pertanto, modificare l’organigramma delle strutture amministrative responsabili 

dell’attuazione degli interventi già definite con D.G.R. n. 364 del 10/08/2017 e D.G.R. n. 202 del 

16/05/2017; 

CONSIDERATA la necessità di rimodulare la tabella allegata alla D.G.R n. 364 del 10/08/2017 nei 

seguenti termini: 

- di assegnare alla Direzione Generale una unità di personale di fascia 1 con funzioni di 

coordinamento dell’attività del PSR; 

- di assegnare al Settore n. 1 una unità di personale di fascia 1 ed una di fascia 2 con 

funzioni di Controllo; 

- di assegnare al Settore n. 6 : 

• una unità di fascia 2 e due unità di fascia 3 alla Misura 19  

• una unità di fascia 2 ed una unità di fascia 3 alla Misura 16.9 

 



- di assegnare al Settore n. 7:  

• una unità di personale di fascia 2 e una unità di personale di fascia 3 alla Misura 

1.1.1 + 1.2.1 

• una unità di personale di fascia 1 alla Misura 2; 

• una unità di personale di fascia 2 e una unità di personale di fascia 3 alla Misura 

3 

• una unità di personale di fascia 2 e una unità di personale di fascia 3 alle Misure 

16.1+16.2+16.3+16.4; 

- di assegnare al Settore n. 8 : 

• una unità di personale di fascia 2 e due unità di fascia 3 alla Misura 4.1.1 

• una unità di personale di fascia 1 e 5 unità di fascia 3 alla Misura 4.1.2+6.1 

• una unità di personale di fascia 2 ed una unità di fascia 3 alla Misura 

4.1.3+4.1.4+4.4.1+4.4.2 

• una unità di personale di fascia 2 e una di fascia 3 alla Misura 4.2 

• una unità di personale di fascia 2 e due di fascia 3 alla Misura (6.4.1+6.4.2+6.2); 

- di assegnare al Settore n. 9: 

• una unità di personale di fascia 1 e due di fascia 3 alla Misura 10 

• una unità di personale di fascia 1 e due di fascia 3 alla la Misura 11 

• una unità di personale di fascia 2 alla Misura 13 

• una unità di personale di fascia 2 ed una di fascia 3 per la misura 14 

- di assegnare al Settore n. 10  

• una unità di personale di fascia 1 e due di fascia 3 alla misura 4.3.1 

• una unità di personale fascia 2 alla Misure 4.3.2+5.5 

• una unità di personale fascia 2 e una fascia 3 alla Misure 7.2.1+7.3 

• una unità di personale di fascia 2 alla Misura 7.1 

• una unità di personale di fascia 2 alla Misura 7.4 

- di assegnare al Settore n. 11  

• una unità di personale di fascia 1 e due di fascia 3 alla Misura 

(8.1.1+8.6.1+16.8.1+7.1.2) 

• una unità di personale di fascia 2 e una di fascia 3 alle Misure 8.3.1+8.4.1+8.5.1 

- all’Autorità di Gestione una unità di personale fascia 2 e una di fascia 3 alla Misura 20; 

RITENUTO CHE: 

- ai centri di responsabilità saranno preposti funzionari di categoria D in possesso dei necessari 

requisiti di esperienza e di professionalità; 

- le attività svolte dal personale risultino effettivamente “aggiuntive” rispetto alle attività 

istituzionali di competenza; 

- che al succitato personale, in relazione alle funzioni da svolgere, agli obiettivi da raggiungere e 

alle conseguenti responsabilità, dovrà essere riconosciuto un trattamento economico accessorio 

equiparato a quello previsto per il personale titolare di posizione organizzativa, secondo il 

disciplinare approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 27 del 17 febbraio 2017; 

- che per l’espletamento delle succitate funzioni, il personale individuato dovrà prestare la 

propria attività esclusivamente presso la sede centrale del Dipartimento Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari di Catanzaro; 

- che l’ulteriore personale da preporre ai centri di responsabilità sarà individuato secondo le 

procedure previste dalla richiamata deliberazione n. 27/2017; 

PRECISATO CHE il conferimento dei suindicati incarichi sarà preceduto da idonea selezione; 
VISTA la D.G.R. n. 345 del 10/08/2018 con la quale si è stabilito di “Individuare, temporaneamente – nelle 

more di ogni altra decisione della Giunta regionale – quale Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014/2020 

il dirigente generale p.t. del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, demandandogli i compiti di 

cui  all’art. 66 del Reg. (UE) 1305/2013”;  

VISTA la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018 con la quale è stato individuato il Dr. Giacomo Giovinazzo quale 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse; 

VISTA la D.G.R. n. 420 del 24/09/2018 con la quale si precisa che i centri di responsabilità di cui alla 

D.G.R. n. 364 del 10/08/2017 e D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 sono Posizioni Organizzative di cui agli  

 



 

artt. 8, 9 e 140 del CCNL del 31/03/1999 e Alte Professionalità di cui all’ex art. 10 del CCNL del 

22/01/2004 finanziate con risorse previste da fondi comunitari; 

VISTO il CCNL di comparto per il personale non dirigente, stipulato in data 31/3/1999 che agli artt. 8, 

9 e 10 prevede l’istituzione dell’area delle posizioni organizzative, le modalità di conferimento e 

revoca degli incarichi e la retribuzione di posizione e di risultato; 

VISTO il CCNL Funzioni locali sottoscritto in data 21/5/2018 che all’art. 13, comma 3, prevede che “Gli 

incarichi di posizione organizzativa di cui all’art. 8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art. 10 del CCNL del 

22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del 

nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi 

criteri generali previsti dal comma 1 dell’art. 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di 

sottoscrizione del presente CCNL”. 

VISTI i recenti orientamenti applicativi dell’ARAN riferiti al predetto art. 13, comma 3, di chiarimento 

in ordine alla possibilità, anche durante il periodo transitorio, di conferire la titolarità di posizione 

organizzativa priva di titolare, ferma la relativa scadenza; 

RITENUTO, pertanto, di rettificare l’organigramma dei centri di responsabilità corrispondenti alle 

misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 (FEASR) della Regione 

Calabria approvato con D.G.R. 364 del 10/08/2017, quale risulta dall’allegata Tabella, parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;   

VISTI: 

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per 

gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e successive 

modifiche ed integrazioni; 

PRESO ATTO che: 

- il Dirigente generale del Dipartimento proponente - Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 

attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 

dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale Reggente del Dipartimento proponente - Autorità di Gestione del PSR 

2014/2020, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 

regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità 

amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di 

legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 

disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 

Reggente del Dipartimento proponente - Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 attesta 

l’esistenza della copertura finanziaria a valere sulle risorse della misura 20 “Assistenza 

Tecnica” del PSR Calabria 2014/2020, gestite dall’Organismo Pagatore Arcea, in coerenza con 

quanto stabilito all’articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 

2013 e all’articolo 61, paragrafo 1, lett b) del regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013; 

- che il Dirigente generale Reggente del Dipartimento proponente - Autorità di Gestione del PSR 

2014/2020  attesta che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, On. Gerardo Mario OLIVERIO, a voti unanimi  

 

 

 



DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

DI RIMODULARE l’organigramma dei centri di responsabilità corrispondenti alle misure o sub-misure 

del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria approvato con 

D.G.R. 364 del 10/08/2017 e prima ancora con D.G.R. n. 202 del 16/05/2017, per come previsto 

dall’allegata Tabella, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione limitatamente al 

21/05/2019;  

DI DARE ATTO CHE: 

⋅ la titolarità dei centri di responsabilità relativi a Misure/Sub-Misure è attribuita, a 

funzionari di categoria D, in servizio presso il Dipartimento e in possesso della necessaria 

esperienza e professionalità, che dovrà prestare la propria attività esclusivamente presso 

la sede centrale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari di Catanzaro; 

⋅ al succitato personale, che svolge comunque attività amministrative che costituiscono 

compiti e funzioni della regione, è riconosciuto, in relazione alla responsabilità da 

assumere ed in ordine alla complessità decisionale ed alla professionalità specifica, un 

trattamento economico accessorio equiparato a quello attribuito al personale titolare di 

posizione organizzativa per come previsto dal disciplinare approvato con la deliberazione 

della Giunta regionale n. 27 del 17 febbraio 2017 e successivamente precisato con D.G.R. n. 

420 del 24/09/2018; 

DI PRECISARE CHE il conferimento dei suindicati incarichi sarà preceduto da idonea selezione; 

DI STABILIRE CHE gli effetti del nuovo organigramma decorreranno a partire dal 1° gennaio 2019; 

DI DEMANDARE al Dipartimento Agricoltura, all’Autorità di Gestione del Programma e al 

Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane l’adozione dei successivi provvedimenti connessi 

all’attuazione della presente deliberazione, incluso il conseguente adeguamento del “Fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività”; 
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 

6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura 

del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

         Avv. Ennio Antonio Apicella                    On.le Gerardo Mario Oliverio 

 



Settore
Centri di Responsabilità aggregati per 

misura 
Personale fascia 1 Personale fascia 2 Personale fascia 3 

1 Controlli PSR 1 1

19 1 2

16.9 1 1

1.1.1 + 1.2.1 1 1

2 1

3 1 1

16.1 + 16.2 + 16.3 + 16.4 1 1

4.1.3 + 4.1.4 + 4.4.1 + 4.4.2 1 1

6.4.1 + 6.4.2 + 6.2 1 2

10 1 2

11 1 2

13 1 0

14 1 1

4.3.1 1 2

4.3.2 + 5.5 1

7.2.1 + 7.3 1 1

7.1 1

7.4 1

8.3.1 + 8.4.1 + 8.5.1 1 1

ADG 20 1 1

DIR.GEN. 1

TOT. PERSONALE PER FASCIA 8 18 29

11
8.1.1 + 8.6.1 + 16.8.1 + 7.1.2

8

4.1.1

4.1.2 + 6.1                                                          

4.2

ORGANIGRAMMA CENTRI DI RESPONSABILITA' PSR 2014/2020 

6

7

9

10

1

1

1 2

1 2

1

5


